
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Organizzazione, personale, sistemi informativi e statistici. Innovazione 
tecnologica

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRPERSIN 715/2011

Determ. n. 564 del 24/03/2011

Oggetto: COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG)'' EX 
ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI.

LA DIRIGENTE

Richiamato  l'atto G.P.  11/02/2011 n.  24 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG). 
Esercizio 2011”;

Rilevato che al Servizio scrivente sono, fra l'altro, ricondotte le funzioni relative alla costituzione e gestione 
del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni (CUG)” ex art. 21 L.183/2010;

Richiamata  la  Direttiva emanata in data 4 marzo 2011 dal  Ministro per la pubblica amministrazione e 
l'innovazione  tecnologica  e  il  Ministro  per  le  pari  opportunità  recante  le  Linee  guida  sulle  modalità  di 
funzionamento del Comitato di cui trattasi;  

Considerato che sulla base degli indirizzi così definiti attraverso tale Direttiva, le caratteristiche più rilevanti 
del costituendo organismo sono:

• la  composizione  paritetica  fra  componenti  designati  dalle  Organizzazioni  sindacali  e 
dall'Amministrazione;

• il perseguimento, nel complesso, della presenza paritaria di entrambi i generi;
• l'unitarietà rispetto alle aree di contrattazione (Comparto Regioni – Autonomie Locali e Area separata 

della Dirigenza).
L'attività svolta dai componenti è da ricomprendere, a tutti gli effetti, nell'orario di lavoro;

Determ. n. 564 del 24/03/2011 pag. 1/3



Dato atto che, allo scopo, questo Servizio :
• con  nota  prot.  n.  17240  del  08/03/2010 ha  chiesto  alle  Organizzazioni  sindacali  maggiormente 

rappresentative a livello di amministrazione i nominativi di due rappresentanti ognuna, allo scopo di 
acquisire una componente effettiva e una supplente;

• con nota prot. n. 19511 del 15/03/2011  ha avviato la procedura di interpello di tutto il personale 
provinciale, finalizzata all'individuazione dei rappresentanti dell'Ente; 

Acquisiti i nominativi di 5 rappresentanti di parte sindacale, in quanto l'organizzazione UIL ha scelto di non 
indicare il componente supplente, e acquisite, altresì, 7 candidature di dipendenti provinciali;

Atteso che il Comitato di cui trattasi dovrà autonomamente darsi una propria disciplina, nel rispetto del 
dettato normativo e dei principi fissati dalle Linee guida sopra richiamate;

Valutate le  segnalazioni  pervenute  dal  personale  provinciale,  rispetto  a  quelle  pervenute  dalle 
Organizzazioni sindacali, alla luce dell'appartenenza di genere, della collocazione organizzativa, nonché dei 
profili  professionali,  allo scopo di assicurare, soprattutto nella fase di  prima costituzione e in assenza di 
specifica  disciplina  ricondotta,  come  ricordato,  al  medesimo  costituendo  Organismo,  il  massimo  di 
rispondenza alle molteplici e diversificate funzioni ascritte al Comitato;

Dato atto che la Presidenza del costituendo Comitato debba essere ricondotta, in ragione degli specifici 
requisiti  indicati nelle Linee Guida e tenuto conto del contesto organizzativo dell'Ente, al  Dirigente cui è 
ricondotto  l'esercizio  di  funzioni  di  organizzazione  e  gestione  del  personale,  cioè  nella  fattispecie,  alla 
sottoscritta Dirigente;

Ritenuto pertanto di dover procedere conformemente a costituire il “Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e contro  le  discriminazioni”  della  Provincia  di 
Piacenza;

Visti:
 il D.Lgs.  267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 la Legge 183/2010;
 lo Statuto dell'Ente;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. costituire il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e  contro  le  discriminazioni  (CUG)”  ex art.  21,  L.  183/2010,  nella  seguente composizione 
nominativa:
COMPONENTI EFFETTIVI:

• Antonella  Dosi,  Dirigente  del  Servizio  “Organizzazione,  personale,  sistemi  informativi  e 
statistici. Innovazione tecnologica” - Presidente;

• Leonardo  Benedusi,  Funzionario  tecnico,  Cat.  D6  assegnato  al  Servizio  “Ambiente  ed 
energia”;

• Maria  Angela  Vighi,  Operaio  specializzato,  Cat.   B5  assegnata  alla  “P.O.  Economato  e 
provveditorato”;

• Raffaella Boselli, rappresentante CGIL Piacenza;
• Matteo Bocchi,  rappresentante CISL Piacenza;
• Anna Girometti,  rappresentante UIL Piacenza;

COMPONENTI SUPPLENTI:
• Enrica Cantù, Specialista in agraria, Cat.  D1 assegnata al  Settore “Agricoltura e politiche 

agro-alimentari”;
• Mariangela  Sfolcini,  Istruttore  tecnico,  Cat.  C2  assegnata  alla  “P.O.  Competitività  delle 

imprese” -  componente supplente;

Determ. n. 564 del 24/03/2011 pag. 2/3



• Roberta Solari, Esperto in attività formative, Cat. C3 assegnata al Settore “Welfare, lavoro e 
formazione professionale”;

• Achille Antonelli,  rappresentante CGIL Piacenza;
• Silvia Ponzini,  rappresentante CISL Piacenza;

2. la  funzione di  supporto organizzativo è ricondotta  all'Istruttore Direttivo  amministrativo,  Cat.  D1 
Stefania Tagliaferri, di questo Servizio;

3. i componenti così nominati  restano in carica 4 anni, fatta salva la possibilità di rinnovo per  una sola 
volta e fatto salvo quanto autonomamente disciplinato dall'Organismo così costituito;

4. l'attività svolta dai componenti  nell'esercizio del Comitato è, a tutti gli effetti, da ricomprendere 
nell'orario di lavoro;

5. dare conforme comunicazione ai dipendenti provinciali interessati, ai rispettivi Dirigenti, alla RSU e 
alle Organizzazioni sindacali;

6. l'acquisizione al fascicolo personale del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(DOSI ANTONELLA)
con firma digitale

Determ. n. 564 del 24/03/2011 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

Relazione di Pubblicazione

Determina N. 564 del 24/03/2011

Servizio Organizzazione, personale, sistemi informativi e statistici. Innovazione 
tecnologica

Oggetto:  COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG)'' EX 
ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI.. 

La  su  estesa  determinazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/03/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 564 del 24/03/2011

Servizio Organizzazione, personale, sistemi informativi e statistici. Innovazione 
tecnologica

Oggetto:  COSTITUZIONE ''COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG)'' EX 
ART.21, L.183/2010. DETERMINAZIONI.. 

Su  conforme dichiarazione  del  messo  notificatore,  attesto  che  il  presente  atto  è  stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 25/03/2011 al 09/04/2011

Piacenza li, 11/04/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale


